
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 66 del 29/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA PREDISPOSIZIONE DEI SERVIZI 
NECESSARI PER L'ESPOSIZIONE  DI UN ABITO APPARTENENTE ALLA 
COLLEZIONE GABRIELE AREZZO DI TRIFILETTI PRESSO IL PALAZZO DEI 
CONGRESSI DI TAORMINA IN OCCASIONE   DEL G7. PREVISTO GIORNO 26 E 27 
MAGGIO 2017
CIG Z1A1E09658

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che è intendimento  dell'amministrazione valorizzare la collezione Gabriele Arezzo di 
Trifiletti attraverso varie iniziative volte alla promozione della stessa;
Considerato che quest'anno ricorre il  60° anniversario della  morte di  Tomasi di  Lampedusa ed il  60° anno della  
pubblicazione del Gattopardo scrittore ed opera letteraria che hanno segnato l'identità culturale siciliana nel mondo;
Ritenuto  che l'Amministrazione intende contribuire, unendo all'eccellenza del luogo che ospiterà il G7, un capitolo 
importante di storia del costume con il prestito e l'esposizione  dell'abito che ispirò  Luchino Visconti per la scena di  
punta del Gattopardo, sicuramente un segnale importante che Ragusa desidera portare a Taormina  al fine di  rievocare a 
livello internazionale la ricorrenza gattopardiana;
Considerato 
che, per realizzare quanto sopra,  con nota N. 5788 del 14.03.2016 assunta al protocollo generale dell'Ente in data 
16.03.2017 al N. 32898,  il Sindaco di Taormina ha concesso uno spazio espositivo presso Palazzo dei Congressi per i  
giorni  il 26 e 27 maggio p.v.  ove poter esporre l'abito  sopracitato;
che per la realizzazione di quanto sopra occorre prevedere la spesa per il  noleggio di un furgone che effettuerà il  
trasporto dell'abito e del manichino sul percorso Donnafugata Taormina A/R, il pagamento della polizza assicurativa 
relativa al trasporto ed alla permanenza dell'abito durante l'esposizione e le spese occorrenti per lo staff che si occuperà  
del montaggio e smontaggio dell'allestimento espositivo  dell' abito per l'importo complessivo di € 1.000,00 IVA inclusa 
da imputare al Cap. 1708. 0 MISSIONE 07, PROGRAMMA 01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03, 3° LIVELLO 
02, 4°LIVELLO 99, 5°LIVELLO 999;   
Vista la deliberazione di C.C. N 10 del 24.01.2017 con la quale è stato approvato il piano di utilizzo delle risorse 
derivanti dall'applicazione dell' imposta di soggiorno relativa all'anno 2017  e che nell'ambito di tale piano alla voce N. 
10 sono destinati € 15.000,00 per  la “ fornitura di servizi  per la promozione della collezione Gabriele Arezzo di  
Trifiletti” ;
Dato atto che, con l'approvazione del piano di utilizzo la destinazione delle risorse costituisce spesa con vincolo di 
destinazione per cui si è già espresso il Consiglio Comunale e che, pertanto, verrà ripartito sul redigendo bilancio di  
previsione 2017/2019;

Pagina 1/3



Tenuto conto di quanto sopra detto, di impegnare la somma di € 1.000,00 per la realizzazione dell'esposizione dell'abito 
della  collezione  Gabriele  Arezzo  di  Trifiletti  in  occasione  del  G7  di  Taormina,  occasione  unica  di  promozione 
internazionale  della  collezione  dando  atto  che  la  mancata  realizzazione  dell'iniziativa  arrecherebbe  grave  danno 
all'immagine dell'Ente ancorchè il Comune di Ragusa risulta essere,ad oggi, l'unico Ente richiedente spazio espositivo 
per l'appuntamento più atteso dell'anno riservandosi altresì di procedere agli affidamenti con successivo atto;  
Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
Vista la  deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2016-2018;
Vista la  deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 
2017-2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 
2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del  servizio  gestione  sistemi 
informativi, nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altro”  ai sensi del Dlgs. N 33/13;
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di identificazione gara  CIG 
Z1A1E09658   ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L N. 136/2010 e successive modifiche  
ed integrazioni;  
Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che qui  si 
intendono integralmente richiamate:

1. Impegnare   la  spesa  di  €  1.000,00  al   CAP.1708.0  BIL  2017  MISSIONE   07 
PROGRAMMA 01  TITOLO 1MACROAGGREGATO  3, III livello 2, IV Livello99, V 
Livello  999,   dando  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di   pagamento  frazionato  in 
dodicesimi,  poichè  la  mancata  realizzazione  dell'iniziativa  arrecherebbe  grave  danno 
d'immagine all'Ente e  necessaria per garantire il mantenimento qualitativo della promozione 
in atto della collezione  Gabriele Arezzo di Trifiletti  e del Castello di Donnafugata;

2. Riservarsi di  procedere  agli  incarichi  necessari  alla  realizzazione  dell'iniziativa  con 
successivo atto,  previa verifica della  regolarità  contributiva e  del  possesso dei  "requisiti 
morali" di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016(codice dei contratti);   

3. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4. Nominare  RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa 
Daniela Sgarioto;

5. Riservarsi di  liquidare  successivamente  alle  ditte  incaricate  le  somme  dovute  per  le 
prestazioni effettuate;

6. Dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro l'anno 2017;
7. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile 

del  servizio  Gestione  servizi  gestione  sistemi  informativi,  nell'apposito  sito  “ 
Amministrazione trasparente” sottosezione “ altro” ai sensi del Dlgs. N. 33/13. 

 

Pagina 2/3



Ragusa,  29/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

